

GAZETA LWOWSKA

„Przewodnik naukowy i literacki“ wychodzi w pierwszych dniach każdego miesiąca, 5 arkuszy in 8vo. dla cało- i półrocznych przedpłaćcieli bezpłatnie, dla kwartalnych za dopłatą 75 ct. kwartalnie, dla miesięcznych za dopłatą 30 ct. miesięcznie. Sam „Przewodnik naukowy i literacki“ bez „Gazety“ czterocześnie 4 zł w a.

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond, pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwu- lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następné po 6 ct. Należytość steplowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franko) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370). Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

od Administracyi:

Zaproszenie do przedpłaty na „GAZETĘ LWOWSKĄ“ wraz z „Dziennikiem urzędowym“.

Przedpłata wynosi:

W miejscu: rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., ćwierćrocznie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Z przesyłką pocztową: rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., ćwierćrocznie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. w. a.

Istniejący już od roku „Dodatek miesięczny do Gazety Lwowskiej“ wychodzić będzie odtąd pod redakcją p. Władysława Łozińskiego, a nakładem wydawnictwa „Gazety Lwowskiej“ co 1go każdego miesiąca w powiększonej objętości pięciu arkuszy druku dotychczasowego formatu pod tytułem:

„Przewodnik naukowy i literacki“

w 2 tomach rocznie, tak — że każde 6 zeszytów czyli 30 arkuszy stanowią tom.

Wraz z objętością zostanie rozszerzonym także i program tego pisma, którego zadaniem będzie obejmować ruch naukowy i literacki w poważnych jego objawach. „Przewodnik naukowy i literacki“ zawierać będzie rozprawy historyczne i ekonomiczne, studia krytyczne i literackie, przeglądy literatury polskiej i obcej, materiały do krajoznawstwa, — i stałą kronikę wiadomości bibliograficznych. Celem nadania piśmie temu wyższego naukowego znaczenia, redakcyja pozyskała sobie liczne grono współpracowników, z pomiędzy których wymieniamy: Członków Akademii umiejętności: pp. Augusta Bielowskiego, Dra Antoniego Małeckiego i Józefa Szujskiego, profesorów wszechnicy lwowskiej: pp. Dra Ksawerego Liskego, Dra Romana Pilata i Dra Tadeusza Pilata, profesora wszechnicy krakowskiej p. Dr. Wincentego Zakrzewskiego, kustosa Zakładu nar. im. Ossolińskich p. Dr. Władysława Wisłockiego, pp. Bernarda Kalickiego, Stanisława Nowińskiego i innych.

Prenumeratorowie „Gazety Lwowskiej“ rocznie i półroczni odbierać będą „Przewodnik“ bezpłatnie, prenumeratorowie kwartalni i miesięczni na żądanie: pierwsi za dopłatą 75 ct. ćwierćroczni, drudzy za dopłatą 30 ct. miesięcznie.

Osobna zaś prenumerata na „Przewodnik naukowy i literacki“ wynosi: rocznie 4 zł., półrocznie 2 zł., ćwierćrocznie 1 zł. w. a., a cenę księgarską ustanowiono: rocznie na 3 zł., półrocznie na 2 zł. 50 ct., ćwierćrocznie na 1 zł. 25 ct. — Zeszyt kosztować będzie 50 ct. Tych Szanownych Prenumeratorów, którzy uiszcili już przedpłatę na „Przewodnik“ według dawniejszego wymiaru za „Dodatek“ prosimy o uzupełnienie należytości.

Prenumerować można ulica Wałowa Nr. 29 now., 370 st. a mianowicie:

„Gazetę“ ćwierćrocznie: od 1go stycznia — 1go kwietnia — 1go lipca i 1go października każdego roku, miesięcznie: od 1go każdego miesiąca; a sam dodatek także w tych samych terminach, ale tylko ćwierćrocznych. Przedpłatę (franco) najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym

Zapraszamy więc do przedpłaty na to tak wszechstronnie pożyteczne pismo, którego brak w kraju dotąd miano czuć się daje, — i donosimy, że zeszyt za styczeń 1873 wyszedł pod dotychczasową jeszcze redakcją w objętości 4 arkuszy druku, co wynagrodzimy Szanownym Prenumeratorom dając za marzec zeszyt 6 arkuszowy.

Postaramy się także o wydanie osobnej karty tytułowej według nowej nazwy.

Część nieurzędowa.

Wiedeń. Najjaśniejszy Pan wyjechał 9. b. m. wieczorem z Wiednia do Pesztu.

— Projekt ustawy o uregulowaniu płac urzędników wywołał szczegółową dyskusję w dziennikach Najwięcej utyskiwań i zarzutów wywołał paragraf wykluczający od regulacji płac profesorów szkół wyższych i średnich. Wiedeński korespondent „Allg. Ztg.“ występuje energicznie przeciw tym utyskiwaniom i zwraca uwagę na fakt, że profesorowie ci żądając, ażeby ustawa i do nich zastosowana została, musieliby tem samem zrezygnować na cały szereg źródeł dochodu, które im przyznane zostały przez Radę państwa. w r. 1870 i 1871. W ówczas bowiem przyznano profesorom pięć dodatków kwinkwennalnych, opłaty za odczyty, taksy za egzamina. Nadto wspomnieć należy, że profesorowie otrzymują emeryturę już po 30 latach służby a więc o 10 lat wcześniej niż urzędnicy, że w ciągu roku odpoczywają najmniej 3 miesiące a z tego 2 miesiące bez przerwy, że dalej urzędnik pracować musi codziennie w biurze 7—8 godzin, gdy tymczasem profesorowie uniwersytetów wykładają tygodniowo najwięcej 5—6 godzin a profesorowie szkół średnich tygodniowo najwięcej 20—24 godzin. W końcu zapewnia korespondent, że rząd wcale nie zamierza odjąć profesorom przyznanego im dodatku z powodu drożyzny.

— „N. i. Presse“ donosi, że według ustawy o bezpośrednich wyborach wysełać będą do Rady państwa: niższa Austria 35 deputowanych a ewentualnie 36, (obecnie 18), wyższa Austria 16 (obecnie 10), Salzburg 4 (obecnie 3), Tyrol 17 (obecnie 10), Vorarlberg 3 (obecnie 2), Styrya 21 (obecnie 13), Karyntya 8 (obecnie 5), Kraina 10 (obecnie 6), Tryest 3 (obecnie 2), Czechy 90 (obecnie 54), Morawa 34 (obecnie 22), Śląsk 11 (obecnie 6), Bukowina 8 (obecnie 5) a Dalmacya 8 (obecnie 5).

Berlin. „Provinzial Correspondenz“ naznacza jako kierowniczą zasadę projektu ustawodawczego o ograniczeniach przez państwo używania kościelnych środków karnych i poprawczych, iż państwo, które rozmaitym kościołom i wyznaniom religijnym zostawia wolność swobodnego i samoistnego rozwijania się, o tyle tylko powołaniem jest do występowania przeciw nadużywaniu władzy urzędów kościelnych, o ileby urządzenia publiczne i ustawy ze względu na prawa poddanych albo na pełnienie z ich strony obowiązków względem państwa były przez to zagrożone. Państwo w ogóle może

dopuszczać wymiaru takich tylko kar, których skutek ograniczony jest do sfery kościelnej. Ustawodawstwo państwa ma prawo i obowiązek zakazywać wszelkiego przekroczenia tej granicy. Projekt ustawy zabrania następnie wymierzaniu kar kościelnych, jeżeli kara z tego powodu orzeczoną została, że dotycząca osoba czyniła zadość obowiązkowi swoim urzędowym albo obywatelskim, lub korzystała z służącego sobie publicznego prawa wyborczego, lub też zaniechała go wykonywać. Projekt ustawy ma na koniec na celu zapobiedz takiej formie środków karnych, która, pomijając osobiste uchybienie stron dotkniętych, sprawia w rozleglejszych sferach zgorszenie. Żaden sługa religijny nie może mieć prawa obwieszczenia kar kościelnych z wymienieniem dotyczących nazwisk. Karność kościelna sama w sobie nie ponosi żadnego uszczerbku; działalność jej na zewnątrz zamkniętą będzie w granicach, jakich wymaga publiczny porządek, a zarazem pokój religijny.

Paryż. „Journal officiel“ ogłasza sprawozdanie ministra spraw wewnętrznych Goularda złożone prezydentowi republiki o wyniku konskrypcyi ludności francuskiej, prowadzonej w roku ubiegłym. Przedostatnia konskrypcya odbyła się w roku 1866, a wtedy posiadała Francya: 89 departamentów, 373 okręgów, 2941 kantonów, 37,548 gmin i 38,067,094 ludności. W skutek traktatów pokojowych z dnia 26. lutego i 10. maja 1871 i dodatkowej konwencyi z dnia 12. października tegoż roku utraciła Francya: 4 departamenty, 14 okręgów, 97 kantonów, 1689 gmin i 1,597,238 mieszkańców. Według ostatniego spisu liczy Francya 87 departamentów, 362 okręgów, 2865 kantonów, 35,989 gmin i 36,102,921 ludności, która bez względu na zabrane prowincje w przeciągu ostatnich 6 lat zmniejszyła się o 366,935 mieszkańców. Jako jeden z głównych powodów zmniejszenia się ludności podaje sprawozdanie ministeryalne oprócz wojny grasującej w ostatnich latach ospę, a dalej zmniejszającą się liczbę zawieranych małżeństw. Kilku prefektów podaje jako powód tego niekorzystnego wyniku spisu ludności wychodźstwo znacznej części ludności wiejskiej do większych miast. Liczba mieszkańców miast wzrosła w przeciągu kilku lat o 136,426. Paryż liczy 1,881,792, Lyon 323,417, Marsylia 312,864, Bordeaux 194,055, Lille 158,117, Toulouse 124,852, Nantes 118,517, St. Etienne 110,814, Rouen 102,470, Havre 86,825, Roubaix 75,987, Rheims 71,994, Toulon 69,127, Brest 66,262, Amiens 63,747, Wersal 61,686. Kawalerów jest we Francyi 9,623,227,

wdowców 1,005,153, żonaty 7,352,096. Ludność męska zmniejsza się.

— Na posiedzeniu zgromadzenia narodowego dnia 7. b. m. oznajmił prezydent izby, iż deputowani Belcastel i Marade zamierzają interpelować rząd w kwestyi rzymskiej. Minister sprawiedliwości Dufaure odpowiedział na to, iż hr. Remusat zachorował, i dlatego gabinet nie może oznaczyć dnia na odpowiedź. Lecz rząd będzie się starać w jak najkrótszym czasie dać wyjaśnienia w tym względzie, czy to przez ministra spraw zagranicznych, czy prezydenta republiki, czy którego innego ministra. W końcu oświadczył Dufaure, iż rząd nie odstąpił od polityki zapowiedzianej w ostatnim me-sażu Thiersa.

— „Univers“ otrzymał depezę z Rzymu donoszącą, iż ojciec św. zgodził się, ażeby nowo mianowany pełnomocnik francuski przy stolicy apostolskiej Corcelles, pozostał w Rzymie.

— Pod przewodnictwem byłego ministra handlu Larcy odbyło się d. 6. b. m. posiedzenie prawicy, na którym obradowano nad wniesieniem i motywowaniem interpelacji w kwestyi rzymskiej.

— Wydana świeżo pierwsza część „Enquête parlementaire sur les actes du Gouvernement de la defense nationale“, ciekawe zawiera szczegóły co do ostatniej wojny, a zwłaszcza dyplomatycznej podróży Thiersa i pobytu jego w Petersburgu. Dzisiejszy prezydent rzeczypospolitej tak opisuje bytność swą w stolicy Rosyi i rozmowę swą z ks. Gorczakowem: „Ks. Gorczaków był nader uprzejmym dla mnie i otwarcie wypowiedział mi swe zdanie. Znajdziesz pan tutaj — mówił kanclerz — wiele sympatyj dla Francyi, pochodzącej z przywiązania rosyjskiego narodu do twego, i leżącej nawet w dawno już zapomnianych wspólnych interesach obudwóch krajów. Sympatye te na każdym kroku jawnie ci okazywać będą, ale nie daj się ludzi niemi. W Rosyi cesarz sam panuje samowładnie, a że cesarz chce pokoju, dla tego odmówi twej prośbie nie jako kuzyn pruskiego króla, ale jako panujący, który wie dobrze, co winien swemu ludowi. Znajdziesz pan w nim gotowość do układów, ale też nic więcej.“ — Thiers przyjęty następnie przez cesarza, znalazł w rozmowie z nim potwierdzenie tylko słów ks. Gorczakowa tak samo i u wszystkich członków rodziny cesarskiej, którym złożył uszanowanie. Car Aleksander II oświadczył Thiersowi, że nie myśli migać się do wojny, ale chętnie zrobi wszystko, co będzie w jego mocy, aby doprowadzić Francyi do zawarcia jak najpomyślniejszego dla niej pokoju. Ciekawym jest przedewszystkiem krótki ten

ustęp dotyczący Warszawy, przez którą musiał przejeżdżać Thiers w podróży do Petersburga. Thiers powiada: „Telegraf zapowiedział mój przyjazd do Warszawy. Zostałem przy wysiadaniu niezmierny tłum, spokojny, milczący, z odkrytą głową, dający poważnym milczeniem swem dowody taktu mogącego tylko ułatwić mi me zamiary.“

Dnia 3. b. m. rano o 10tej godzinie rozpoczęło się dziewięciodniowe nabożeństwo w kościele St Etienne du Mont do św. Genowefy, patronki Paryża i Francji. Nabożeństwo to nakazane było, jak wiadomo, przez arcybiskupa Paryża. Kościół St. Etienne du Mont dość obszerny przepelniony był publicznością, pomiędzy którą najliczniej reprezentowaną była ludność wiejska z okolic Paryża. Nabożeństwu celebrował msgr. Marcé, biskup z Sury, dziekan teologicznego fakultetu przy Sorbonie. Po południu o 3ciej godzinie arcybiskup celebrował nabożeństwu i miał długą przemowę do zebranego ludu. Spokój nie był nigdzie zakłóconym i nabożeństwo pierwszego dnia odbyło się w należytych po rządku.

Pierwsza podkomisja trzydziestu postanowiła wezwać swojego prezesa, aby napisał do Thiersa zaproszenie na wspólne obrady. Było tylko sześciu deputowanych na tem posiedzeniu, a mianowicie pp. Larcy, Broglie, Grivart, Bathie, Lucjan Brun i Delacourt. Każdy z członków przyniósł był projekt, który komisja roztrząsała. Nic jednak o tych projektach nie postanowiono, gdyż komisja nie chce nic ostatecznie ułożyć, dopóki Thiers swego projektu nie przedstawi. Pozorem do takiej taktyki jest twierdzenie, że gdyby komisja stanowcze postanowienie powzięła, więc później nie mogłaby na idee Thiersa się zgodzić. Że jednak prezydent rzeczypospolitej ze swojej strony postanowił zostawić komisji ułożenie koniecznych propozycji, więc sprawa po dawnemu nie posuwa się ani kroku naprzód.

Rzym. Czytamy w korespondencji rzymskiej do „Köln. Ztg.“ z 8. bm.: „Papież przyjmował pełnomocnika Francji, Corcelles, jako swego dawnego i dobrego znajomego; pełnomocnik ten zostawił z dawnych lat bardzo dobre po sobie wspomnienie w kołach klerikalnych. — Odkąd ministrowie włoscy powrócili do stolicy odbywają się codziennie konferencje w sprawie zniesienia dóbr kościelnych; królowi bowiem ma zależeć na tem, ażeby przynajmniej ostatnie rozdziały ustawy o wyłączeniu dóbr kościelnych bardziej po myśli stronnictwa klerikalnego wypadły, niż pierwsza połowa projektu tej ustawy. Ministerstwo miało się zdecydować iż rozdział o posiadłościach generałów zakonów w ostatniej chwili zmieni w osobną ustawę, gdyby opozycja mogła mieć nadzieję otrzymania w tej kwestji większości głosów. Osobną tę ustawę przedłożyłoby ministerstwo dopiero wtedy izbie, gdyby się namietności stronnictw nieco uspokoiły. — Niektóre dzienniki włoskie rozsiewają od czasu pogłoski, jakoby król Wiktor Emanuel zamierzał ustąpić z tronu i powołać do następstwa syna Humberta. Pogłoskę tę rozszerzyły te dzienniki obecnie na nowy rok. Nie potrzeba dużo słów tracić, ażeby pogłoskę tę między bajki zaliczyć. Jest wprawdzie pewne stronnictwo u dworu, które chciałoby ażeby pogłoska ta się ziściła; stronnictwo klerikalne nie uroniłoby z pewnością ani jednej kzy za ustępującym królem. Lecz co do tego przeliczą się te stronnictwa, jeżeli na wypadek takiej ewentalności zamierzają przeprowadzić jakieś plany. — Ludność Włoch wynosi według ostatniego spisu 26,801,154.“

Madryt. Najświeższy objaw ruchu karlistowskiego pobudził rząd do energicznych wysiłków. Na ostatniej naradzie ministerjalnej postanowiono naczelną komendę nad wojskami w Nawarze i baskijskich prowincjach powierzyć energicznemu generałowi Moriones, który niezwłocznie udał się na miejsce swego przeznaczenia. Obok tego postanowiono zakupić znaczną ilość broni i rozdać takową między rezerwę i ochotników, których mobilizacja niebawem nastąpi. Minister spraw wewnętrznych ma wkrótce przedłożyć wniosek do ustawy mającej na celu utrzymanie publicznego porządku.

Takowy wejście niezwłocznie w życie i z pomocą tej to ustawy spodziewa się rząd położyć koniec ciągłym powstaniom i męceniom publicznego spokoju.

Kronika.

(Wypadki miejscowe.) Wczoraj około godz. 1szej z południa usiłował powiesić się w domu pod l. 26 na placu krakowskim wyrobnik Jerzy Madej, lecz spostrzeżony przez domowników został ocalony. Madej był nieco pijany i zeznał następnie, że brak środków utrzymania przywiódł go do tego kroku. Oddano go magistratowi celem umieszczenia przy robotach.

Pozawczoraj wieczór wybuchł ogień w kominie nowo-wybudowanej kamienicy pod l. 11 przy ulicy Jagiellońskiej, lecz miejska straż ogniowa stłumiła go, nim znaczniejsze przybrać mógł rozmiary Sygnału z ratusza nie dawano.

(Nagrody dla sług.) (Ciąg dalszy.) Nagrody po 15 zł. w. a. otrzymali:

7mą Malinowska Anna urodz. w Barwałdzie średnim pow. wadowicki w roku 1834 r. kat. służy od 1. września 1856 a zatem 16¹/₂ lat u p. Walentego Blachuta urzędnika rachunkowego c. k. krajowej dyrekcji skarbu pod l. 3512¹/₄ przed tem u ojca i brata tegoż, pod każdym względem wzorowo, a podczas słabości żony i dzieci, okazała nadzwyczajne przywiązanie, albowiem oprócz zwykłych obowiązków, pielęgnowała chorych po całych nocach z niezmordowaną wytrwałością i bardzo chętnie.

8mą Żeleźniak Anna zamężna Kotybak urodzona w Zagórz pow. winnicki w roku 1827 gr. kat. służy za kucharkę u p. Nikodema Szamoty radcy magistratu pod l. 434¹/₄ od 10. listopada 1857 a zatem 15¹/₂ lat, od wstąpienia do służby zachowuje się tak, że może być wzorem dla innych sług. Szczególnie odznacza się przywiązaniem do całej rodziny mianowicie do dzieci, których pielęgnowała od urodzenia wypia-stowała, będąc przy tem cierpliwą i uslužną podczas długich słabości, które tę rodzinę nawiedzają.

9tą Piżak Tańka urodzona w Kamienobrodzie pow. grudeckiego w roku 1828 gr. kat. służy do kuchni i posług domowych u p. Stanisława Żółkiewskiego właściciela realności i kontrolora na rogatce żółkiewskiej pod l. 3043¹/₄ od 21. sierpnia 1853 a zatem przez 19¹/₂ lat pełniąc przez cały przeciąg służby obowiązki swoje z zadowoleniem słuźbodawcy.

10tą Bezrak Krzysztof urodzony w Siemianowie pow. szeczerzeckiego w roku 1832 r. kat. od 1. maja 1855 to jest przez 17¹/₂ lat zostaje u p. Józefa Kamińskiego pod l. 333¹/₄ do usług domowych, odznaczając się niezachwianą wiernością, najgorliwszem pełnieniem obowiązków i wytrwałą trzeźwością, przy tem jest według świadectwa swego słuźbodawcy oszczędny, łagodnego usposobienia i z rzeczywistą czcią dla nieg.

(Składki) W c. k. starostwie w Myślenicach złożono: na korzyść pogorzalców miasta Krośna 10 zł. 30 ct., dla tańtejszego klasztoru OO. Frauciszkanów 5 zł. 60 ct. a dla pogorzalców w Jaryczowie 1 zł. 73 ct.

(Pożary.) W powiecie kosowskim zgorzały w ubiegłym miesiącu: wskutek podpalenia: w Monastersku stajnia i stodoła ze zbożem wartości 1000 zł.; w Roźnie wielkim 7 morgów lasu skarbowego; w Monastersku zagroda wartości 800 zł.;

w powiecie śniatyńskim zgorzały: w Stecowej z niewiadomej przyczyny (niezabezpieczony) dom mieszkalny wartości 300 zł.; w Popieluikach z niewiadomej przyczyny zagroda włościańska (niezabezpieczona) wartości 150 zł.; w Stecowej z niewiadomej przyczyny stajnia z 12 końmi i spichlerz ze zbożem (niezabezpieczony) wartości 8000 zł.;

w powiecie ropczyckim zgorzały: dnia 6. grudnia w Wolicy piaskowej wskutek nieostrożności zagroda włościańska (w części zabezpieczona) wartości 640 zł.; dnia 11. grudnia w Olchowej z niewiadomej przyczyny zagroda włościańska niezabezpieczona wartości 150 zł.; dnia 24. grudnia w Okolinie wskutek nieostrożności stodoła ze zbożem (niezabezpieczona) wartości 406 zł.; dnia 24. grudnia w Sędziszowie prawdopodobnie wskutek podpalenia zagroda włościańska niezabezpieczona wartości 547 zł.; dnia 26. grudnia w Bystrzycy dolnej z niewiadomej przyczyny dom mieszkalny (niezabezpieczony) wartości 1000 zł.

(Nieszczęsne wypadki.) W Wierzbowcu w powiecie kosowskim znaleziono dnia 31. grudnia na pastwisku gminnym ciało zabitego włościanina Semena Łysatczuka. Sprawę aresztowano i oddano c. k. sądowi. — Koło Komorowie w powiecie białskim wypadła 21. grudnia z wozu unoszonego przez sploszone konie włościanka Maryanna Bęczala i potłuka się tak ciężko, że tego samego dnia umarł. — W Szulhanówce w powiecie czertkowskim włościanka Matrona Mikulak wpadła 25. grudnia do potoku i utonęła.

(Ludność Rzymu) na początku roku zeszłego wynosiła 243,484 osób, w tem 139,267 mężczyzn i 104,217 kobiet. Katolików było 132,957 mężczyzn i 99,708 kobiet; wyznania ewangelickiego 1382 męż. i 2416 kob.; starożykonnych 2231 męż. i 2383 kob.; innych wyznań 2897 męż. i 705 kob. W roku 688 od założenia swego, Rzym jak przypuszczają miał do 630000 mieszkańców licząc w to niewolników. W pierwszym roku ery chrześcijańskiej, dokonany przez sploszone konie włościanka Maryanna Bęczala i potłuka się tak ciężko, że tego samego dnia umarł. — W Szulhanówce w powiecie czertkowskim włościanka Matrona Mikulak wpadła 25. grudnia do potoku i utonęła.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stan austr. banku narodowego.

Z dniem 31. grudnia 1872.

Stanczynny.

Wybite złoto i sztaby	142,933,328
Weksle na miasta zagraniczne	4,747,448
Eskontowane weksle i efekta	złr.
w Wiedniu	104,276,172
Eskontowane w filiach	62,923,589
Pożyczki za poręką w Wiedniu	9,047,500
W zakładach filialnych	19,575,000
Obligacje państwa, należące do banku	2,402,324
Przywilej banku	80,000,000
Pożyczka hipotekarna	60,514,589
Giełdowe zakupione listy zastawne banku narodowego	3,686,712
Efekta funduszu rezerwowego po kursie z 28. czerwca 1872	7,363,344

złr.

Efekta funduszu pensyi	2,290,807
Gmachy w Wiedniu i Peszcie i inwentarze	2,747,166
Razem	502,506,982
<i>Stan bierny.</i>	
Fundusz banku	90,000,000
Fundusz rezerwowy	16,519,523
Obieg banknotów	318,365,470
Niepodniesione zwroty kapitałów	146,340
Przeznaczone do ściągnięcia asygnacje banku	5,016,281
Należności z żirów	2,469,078
Niepodniesione dywidendy	5,569,609
Listy zastawne w obiegu	58,707,780
Niepodniesione procenta listów zastawnych	1,502,388
Fundusz pensyi	2,290,840
Saldi bieżących rachunków	1,919,670
Razem	508,506,982

Ceny targowe w miesiącu grudniu 1872

Następujących artykułów	Miejsce targu:				
	Brzostek	Żywiec	Gorlice	Dębica	Strzyżów
	zł. c.	zł. c.	zł. c.	zł. c.	zł. c.
wzłątą austriacką					
Mec pszenicy	6	6 77	6 2	6	6
żyta	4 50	5 25	4 90	4 50	5
jęczmienia	3 50	3 50	3 42	3 25	3 5
owsa	2	2 25	1 54	1 50	1 50
grochu	6	—	—	5	5
kukurudzy	3 50	—	—	2 50	3
ziemniaków	1	—	1 66	1 25	1 60
Cetnar siana	1 20	—	—	1 30	1 20
Sąg drzewa twardego	5	—	7 50	7 50	7
miękkiego	3	—	4 50	4 50	5
Funt mięsa wołowego	14	—	14	16	15
Miara wina	1 20	—	—	50	—
piwa	20	—	—	—	22
Robotnik z wiktem	—	—	—	35	35
bez wiktu	—	—	—	—	—

OSTATNIA POCZTA.

Telegramy „Czasu“.

Chiselhurst, 9. stycznia. Cesarz Napoleon umarł o godzinie 12¹/₂ w południe. (Karol Ludwik Napoleon III., urodzony w Paryżu d. 20. kwietnia 1808, trzeci syn Ludwika, niegdys króla Holenderskiego, brata Napoleona I. i Hortensyi Eugenii Beauharnais pasierbicy Napoleona I. Ludwik Napoleon wybrany dnia 20. grudnia 1848 prezydentem rzeczypospolitej Francuskiej, wybrany cesarzem dziedzicznym Francuzów dnia 21. i 22. listopada 1852, a obwołany cesarzem dnia 2. grudnia 1852, oddał się d. 2. września 1870 królowi Pruskiemu jako jeniec. Dnia 4. września 1870 odsądzony przez ciało prawodawcze od tronu. Trzy-maury był początkowo na zamku Wilhelmshöhe w Hesi, a następnie uwolniony, zamieszkał w Chiselhurst w hrabstwie Kent w Anglii. Napoleon III. zaślubił dnia 29. stycznia 1853 Eugenję Guzman Montijo, księżniczkę Teba, urodzoną 1826 r. Jedynym potomkiem Napoleona III. jest syn Napoleon, urodzony d. 16. marca 1856).

London 10. stycznia. Śmierć Napoleona nastąpiła nieprzewidzianie o godz. 10³/₄. Niebezpieczne objawy dały się dostrzedz dopiero o 9. Przyczyna śmierci nie została w żadnym związku z ostatnią operacją chirurgiczną. Lekarze zamierzali nawet przedsiębrać w południe trzecią operację Cesarzewicz przybył za późno z Woolwich. X. Goddard udzielił cesarzowi świętych sakramentów.

Wiedeń 10. stycznia. Dzisiejsza „Presse“ dowiadyje się, że poseł francuski margr. Bauneville w Wiedniu otrzymał od Thiersa polecenie, aby wyraził hr. Andrassemu głębokie ubolewanie ze strony rządu francuskiego z powodu zajścia z listem ks. Gramonta.

Berlin, 9go stycznia. W izbie deputowanych wniesiono interpelację trzydziestu członków o krepowanie prasy z okoliczności ogłoszenia „allokucyi“ papieskiej. Minister wyznał dr. Falk wniósł projekta ustaw: 1) tyczący się wystąpienia z kościoła, a odnoszący się do wszystkich wyznań, którym służą prawa korporacyi; 2) o przygotowawczem wykształceniu u księży i nadawaniu im posad; 3) o władzy dyscyplinary kościelnej; 4) o ustanowieniu najwyższego trybunału dla spraw kościelnych. Minister wyznał usasobnił wniesione projekta ustawodawcze, przyczem wskazywał na poręczoną konstytucję i niezawisłość kościołów ewangelickiego i katolickiego. Dopiero w obec najświeższych bez ogródki występujących roszczeń Rzymu poczuło się państwo do obowiązku obrony bytu

del Friedmannowa przeciw teje na d. 12. grudnia 1872 l. 23526 o zapłacenie sumy wekslowej 80 zł. z przyn. skargę wniosła i o pomoc sądową prosiła, w skutek czego nakaz zapłaty z dnia dzisiejszego do l. 23526 wydany został.

Ponieważ pobyt zapozwanej jest niewiadomy przezuaczył tutejszy sąd dla zastępstwa na koszt i niebezpieczeństwo zapozwanej tutejszego pana adwokata Dra Ringelheima ze zastępstwem p. adwokata Dra Brauna na kuratora, któremu nakaz zapłaty doręczony został Tym edyktem przypominia się zapozwaną, ażeby w przeznaczonym czasie albo się sama osobiście stawiła albo potrzebne dokumenta przeznaczonemu zastępcy udzieliła lub też innego obronę obrała i tutejszemu sądowi oznajmiła, ogólnie do bronienia prawem przepisane środki użyła, inaczej z jej opóźnienia wynikające skutki sama sobie przypisaćby musiała.

Z rady c. k. sądu obwodowego.
Tarnów, dnia 19. grudnia 1872.

(72) **Edikt.**

Nr. 17903. Vom f. f. Kreisgerichte als Handelsgerichte zu Stanislaw wird bekannt gemacht, daß in das Register für Gesellschaftsfirmiten eingetragen wurde die Firma: „Samuel Juran und Boruch Tauber.“ Offene Gesellschaft seit dem 1. Mai 1872.

Offene Gesellschaft sind Samuel Juran und Boruch Tauber Pächter des Propinations- und Mühlenrechts in Solotwina. Das Recht der Gesellschaft zu vertreten kommt beiden Gesellschaftern collectiv zu.

Stanislawów, am 11. December 1872.

(73) **Handmachung.**

Nr. 17622. Vom f. f. Kreis- als Handelsgerichte in Stanislaw wird bekannt gemacht, daß in das Register für Einzelfirmiten eingetragen wurde die Firma: „Z. Erdstein“ Firmainhaber ist Zacharias Erdstein Buch- und Galanteriehandler in Stanislaw wohnhaft.

Stanislaw, am 11. December 1872.

(74 1-3) **Edikt.**

Nr. 5991. C. k. sąd powiatowy w Jarosławiu niniejszem podaje do wiadomości, że w skutek odezwy c. k. sądu obwodowego w Przemyślu z dnia 3 lutego 1870 l. 13 w dalszej egzekucji prawomocnego nakazu płatniczego z dnia 24 grudnia 1862 l. 12248 na zaspokojenie sumy wekslowej 150 zł. w. a. wraz 60% odsetkami zwłoki od dnia 13 marca 1862 bieżącymi kosztami sądowymi i egzekucyi 9 zł. 49 kr. 6 zł. 1 kr. 6 zł. 2 kr. 8 zł. 51 kr. w. a. od których to procentów i kosztów kwota 51 zł. w. a. potrącić się ma, rozpisuje się egzekucyjną licytację realności w Pruchniku pod l. k. 49 położonej exekutorów Grzegorza i Franciszki Gryzieckich własnej na rzecz egzektwa Wolfa Taubensfeld która to publiczna sprzedaż odbędzie się po bezskutecznie upłynionych dwóch pierwszych terminów na jednym tylko terminie to jest na dniu 14 marca 1873 o 10 godz. z rana w budynku sądowym w Jarosławiu pod następującymi przez wierzycieli hipotecznych na dniu 31 lipca 1872 ułożonemi lżejszemi warunkami:

1. Realność pod l. k. 49 w Pruchniku położona małżonków Grzegorza i Franciszki Gryzieckich własna sprzedana zostanie na jednym tylko powyższym terminie a to gdyby ceny szacunkowej w kwocie 1000 zł. w. a. nikt z licytantów nie ofiarował, także i niżej ceny szacunkowej za każdą bądź cenę kupna ofiarować się mającą.

2. Każden chęć kupienia mający obowiązany jest 100% ceny szacunkowej to jest kwotę 100 zł. w. a. jako wadium w gotówce przed rozpoczęciem licytacji do rąk c. k. komisji licytacyjnej złożyć, które to wadyum najwięcej ofiarującemu w cenę kupna wrachowanem, resztującą zaś licytantom za raz po zamknięciu licytacji zwróconem zostanie.

3. Najwięcej ofiarujący obowiązany będzie w przeciągu 30 dni po prawomocności uchwały licytacyjnej potwierdzającej złożyć resztującą cenę kupna w którą złożone wadium wrachowanem zostanie do depozytu sądowego i z tego przed sądem wykazać się, poczem mu dekret własności wydanym będzie i realność kupiona mu we fizyczne posiadanie sądowienie oddaną będzie.

Resztę warunków licytacyjnych jako też akt oszacowania przejrzeć można w tut. sąd. registraturze, stan czynny i bierny powyższych realności w księgach gruntowych miasta Jarosławia, zaś względem podatków w c. k. urzędzie podatkowym w Jarosławiu wiadomości zasięgnąć można.

O tej licytacji zawiadamia się obydwie strony tudzież c. k. urząd podatkowy w Jarosławiu, masę Macieja Józefowicza przez kuratora Dr. Gottlieba, Zawela Rosenblüth handlarza w Pruchniku Scheindle Billet handlarką z Pruchnika, Michała Kaduk prywatnego w Nehrybce ostatecznie wszystkich innych wierzycieli którzyby później prawa hipoteki nabyli lub którymby dla jakichkolwiek bądź przyczyn zawiadomienie nie do własnych rąk doręczonym być nie mogło przez kuratora Dr. Gottlieba w Jarosławiu.

Z c. k. sądu powiatowego.
Jarosław, dnia 18. października 1872.

(75 1-3) **Ogłoszenie licytacji.**

Nr. 9053. C. k. sąd powiatowy w Brzeżanach podaje do publicznej wiadomości że na prośbę p. Mendla Salamon, wykazanego cesyonariusza Arona Leib Redlich celem zaspokojenia wywalczonej przeciw masie leżącej Berysza Farb sumy 600 zł. w. a. z odsetkami po 240% od dnia 6 grudnia 1869 aż do rzeczywistej

zapłaty bieżącymi, przyznanemi już kosztami egzekucyjnymi w kwotach 9 zł. 22 ct. 6 zł. 2 ct. 6 zł. 25 ct. i 4 zł. w. a. jakoteż kosztami egzekucyjnymi obecnie w kwocie 10 zł. 1 ct. w. a. przyznanemi odbędzie się w tut. sądzie dnia 17 lutego i 20 marca 1873 każdą razą o godzinie 10 przed południem przymusowa sprzedaż połowy realności w Brzeżanach mieście pod liczbą k. 223 położonej według dom. tom. V. pag. 16 n. 14 haer Breischa Farb własnej

Rzeczona połowa realności zostanie przy obu terminach tylko wyżej lub za cenę szacunkową sprzedaną.

Za cenę wywołania ustanawia się cenę szacunkową w kwocie 768 zł. 27 1/2 cent. w. a. każdy chęć kupienia mający winien jest 100% wadyum to jest 76 zł. 82 ct. w. a. w gotówce, listach zastawnych gal. instytutu kredytowego galic., obligacjach indemnacyjnych podług ostatniego kursu lub też książeczkach kasy oszczędności do rąk komisji licytacyjnej złożyć, które to wadyum nabywcy w cenę kupna wrachowane, zaś reszcie licytantom po licytacji zwrócone zostanie.

Reszta warunków licytacyjnych, tudzież akt oszacowania i wyciąg tabularny mogą być przejrzane w tutejszo sądowej registraturze.

Względem ciężarów dotyczących realności sprzedać się mającej odseła się kupienia mających do ksiąg gruntowych i do c. k. urzędu podatkowego.

O tej licytacji zawiadamia się obydwie strony, tudzież wierzycieli tabularnych a mianowicie: Gminę miasta Brzeżany do rąk tejeż przełożonego p. Emanuela Merla, gminę wyznaniową israelicą w Brzeżanach do rąk p. Abrahamą Nathansohn imieniem podobnego legatu 100 duk. Slawę Zimmermannu Arona Leib Redlich, Jakóba Herscha Schor c. k. Prokuratorę we Lwowie imieniem wysokiego skarbu, wreszcie wszystkich wierzycieli którzyby tymczasem do tabuli weszli lub którzyby o tej uchwałę z jakiegokolwiek bądź powodu wcześniej zawiadomieni być nie mogli, przez ustawionego dla nich kuratora adwokata Dr. Gottlieba.

Z c. k. sądu powiatowego.

Brzeżany, dnia 3 grudnia 1872.

(77 1-3) **Edikt.**

L. 2388. Ze strony c. k. sądu powiatowego w Winnikach zawiadamia się niniejszem, że celem przeprowadzenia w skntek uchwały c. k. sądu krajowego jako handlowego we Lwowie z dnia 8go maja 1872 r. l. 21098 dozwolonej przymusowej licytacyjnej sprzedaży realności w Winnikach pod l. 163 położonej, dłużnika Franciszka Heigera własnej, ku ściąganiu wywalczonej sumy wekslowej 135 zł. w. a. wraz z 6procent. od 6go sierpnia 1864 bieżącymi kosztami sądowymi i kosztami egzekucyjnymi na rzecz prosiącej Feige Fuchs ustanawia się w tym c. k. sądzie trzy terminy, t. j. na 20go stycznia 1873, 17go lutego 1873 i 17. marca 1873, każdym razem o 10tej godzinie przed południem.

Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkowa w ilości 453 zł. w. a.; wadyum wynosi 22 zł. 65 c. wal. austr.

O tem zawiadamia się chęć kupna mających z tym dodatkiem, że realność ta na pierwszych dwóch terminach za lub wyżej, a na trzecim także i niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie, tudzież, że resztę warunków licytacyjnych i akt oszacowania i wykaz hipoteczny w tut. sąd. registraturze przejrzeć można.

Wreszcie uwiadamia się tych wierzycieli, którzyby po dniu 26. marca 1872 do tabuli weszli, lub którzyby niniejsza uchwała z jakiego bądź powodu doręczoną być nie mogła, że dla nich kuratora w osobie p. adwokata Dra. Goreckiego z zastępstwem p. adwokata Dr. Natkisa ustanowiono i temu rzeczoną uchwałę się doręcza.

Z c. k. sądu powiatowego.

Winniki, dnia 23. listopada 1872.

(78 1-3)

Obwieszczenie.

L. 24675. Z dniem 15go stycznia 1873 wchodzi w życie w miejscowości Dupliskach, powiecie Zaleszczyckim urząd pocztowy, który zajmować się będzie poztą listową i wartościową, jako też przekazami i otrzymać swoje połączenie z urzędem pocztowym w Zaleszczykach: zapowiadając dziennych poczt posłańczych pieszki, które w następującym porządku obiegać będą:

Z Duplisk o godz. 9 m. — rano.
w Zaleszczykach „ 11 „ 40 „
z Zaleszczyk „ 1 „ — po połudu.
w Dupliskach „ 3 „ 40 „

Tą pocztą przesyłać będzie można posyłki wartościowe bez ograniczenia wartości, jednak tylko do trzech funtów wagi.

Do obrębu doręczenia urzędu pocztowego w Dupliskach wciela się następujące gminy:

Blyszczanka, Dupliska, Hartanowice i Uhryn-kowce

Co się niniejszem do powszechnej wiadomości podaje.

Z c. k. galic. dyrekcji poczt.

We Lwowie, dnia 30. grudnia 1872.

Handmachung.

Nr. 24675. Mit 15ten Jänner 1873 wird in dem Orte Dupliska, Zaleszczyker Bezirkes ein Postamt in Wirksamkeit treten, welches sich mit dem Brief- und Fahrpostdienst so wie mit dem Geldanweisungsgeschäfte befassen und seine Verbindung mit dem Postamte Zaleszczyki mittelst täglichen Fußbotenposten unterhalten wird, welche in nachstehender Ordnung verkehren werden:

Von Dupliska 9 Uhr — M. Früh
in Zaleszczyki 11 „ 40 „
von Zaleszczyki 1 „ — „ Nachmittags.
in Dupliska 3 „ 40 „

Mit diesen Fußbotenposten werden Fahrpostsendungen ohne Einschränkung des Wertes, jedoch nur bis zum Eingewichte von drei Pfund befördert.

Zum Beststellungsbezirke des Postamtes Dupliska werden folgende Gemeinden einverleitet:

Blyszczanka, Dupliska, Hartanowice und Uhryn-kowce.

Was hiemit zur allgemeinen Kenntnis gebracht wird.

Von der f. f. galiz. Postdirektion.

Lemberg, den 30. December 1872.

(79 1-3)

Obwieszczenie

Nr. 1. Wydział Samborskiej izby adwokatów podaje do powszechnej wiadomości spis adwokatów z końcem roku 1872 w liście Samborskiej izby wpisanych:

I. z siedzibą w Samborze:

1. Dr. Karol Pawliński.
2. Dr. Bazyli Wołosiański.
3. Dr. Jakób Kohn.
4. Dr. Szymon Ehrlich.
5. Dr. Ignacy Budzynowski.

II. z siedzibą w Drohobyczu.

1. Dr. Marek Wohllerner.
2. Dr. Władysław Wolski.
3. Pan Karol Dobrucki.

III. z siedzibą w Stryju.

1. Dr. Filip Fruchtman.
2. Dr. Hilary Baczyński.

Sambor, dnia 2. stycznia 1873.

(80 1-3)

Edikt.

L. 47761. W tutejszo-sądowym edykcie z dnia 4 marca 1871 l. 2252 w Nrach 140, 141 i 142 z 1871 zamieszczonem względem listu zastawnego galic Towarzystwa kredytowego ziemskiego Ser. III. Nr. 4042 zachodzącą pomyłkę sprostowuje się niniejszem w ten sposób, że tenże list zastawny nie na sumę 100 zł. w. a. lecz na sumę 1000 zł. w. a. opiewał
Lwów, dnia 23. listopada 1872.

Doniesienia prywatne.

Towarzystwo Galicyjskie Wyrobu Cegieł Maszynowych i Przedsiębiorstwa Budowli

zawiadamia niniejszem, że od dnia 2. stycznia 1873 r. wypłaca

złr. 5 walucie austr., t. j. 5proc.

za kupn 2. stycznia 1873 od swoich kwitów tymczasowych (akcyj z 5proc. wpłatą) jako zaliczkę na dywidendę za rok 1872.

Wypłata odbywa się

we Lwowie, w kasie Towarzystwa, Nr. 3, ulica akademicka.

Rada zawiadowcza.

(20 2-3)